
정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,865,793 336,239

2,046,324 310,756

1,708,679 293,196

1,133,838 150,024

1.봉급 1,133,838 150,024 1,283,862,000

374,546 16,079

1.정근수당 119,062 8,780 102,652,000

20,900,000

4,290,000

2.성과상여금 89,280 - 89,280,000

3.가족수당 16,980 1,020 18,000,000

4.육아휴직수당 4,300 -1,619 2,681,000

5.교원보전수당 960 - 960,000

6.교직수당 54,000 3,000 57,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 - 3,600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 - 16,200,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 - 16,800,000

10.시간외근무수당 34,620 4,073 38,693,000

11.관리업무수당 5,544 105 5,649,000

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 0 240,000

13.기타수당 12,960 720 13,680,000

- 108,600

1.교직원법정부담금 - 108,600 47,172,000

56,584,000

4,844,000

200,295 18,493

1.정액급식비 30,240 1,700 31,940,000

2.명절휴가비 111,055 6,793 117,848,000

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.인적자원 운용 3,202,032

1.교직원보수 2,357,080

1.사립학교 교원보수 2,001,875

1.기본급 1,283,862

1,283,862 교원봉급 : 1,283,862,000원*1교 =

2.정액수당 390,625

127,842 정근수당 : 102,652,000원*1개교 =

정근수당가산금 : 20,900,000원*1개교 =

정근수당추가가산금 : 4,290,000원*1개교

=

89,280 성과상여금 : 89,280,000원*1개교 =

18,000 가족수당 : 18,000,000원*1개교 =

2,681 육아휴직수당 : 2,681,000원*1개교 =

960 교원보전수당 : 960,000원*1개교 =

57,000 교직수당 : 57,000,000원*1개교 =

3,600 원로수당 : 3,600,000원*1개교 =

16,200 보직교사수당 : 16,200,000원*1개교 =

16,800 담임수당 : 16,800,000원*1개교 =

38,693
정액분,초과근무수당 : 38,693,000원*1개

교 =

5,649 관리업무수당 : 5,649,000원*1개교 =

240 상담수당 : 240,000원*1개교 =

13,680 교원연구비 : 13,680,000원*1개교 =

3.법정부담금 108,600

108,600
건강보험료 부담금 : 47,172,000원*1개교

=

연금 부담금 : 56,584,000원*1개교 =

연금재해부담금 : 4,844,000원*1개교 =

4.실비변상 218,788

31,940 정액급식비 : 31,940,000원*1개교 =

117,848 명절휴가비 : 117,848,000원*1개교 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.명예퇴직수당 50,000 10,000 60,000,000

4.직급보조비 9,000 - 9,000,000

337,645 17,560

199,937 11,072

1.봉급 199,937 11,072 211,009,000

59,203 1,342

1.정근수당 20,516 -1,401 13,715,000

4,680,000

720,000

2.성과상여금 16,500 350 16,850,000

3.대우공무원수당 3,107 2,393 5,500,000

4.가족수당 960 - 960,000

5.시간외근무수당 16,320 - 16,320,000

6.특수직무수당 1,800 - 1,800,000

37,140 3,300

1.교직원법정부담금 37,140 3,300 27,000,000

1,440,000

12,000,000

41,365 1,846

1.정액급식비 8,400 - 8,400,000

2.명절휴가비 19,880 1,725 21,605,000

3.연가보상비 2,405 161 2,566,000

4.직급보조비 10,680 -40 10,640,000

816,369 25,483

816,369 25,483

816,369 6,031

1.기간제교원인건비 744,033 6,367 747,900,000

2,500,000

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

60,000 명예퇴직수당 : 60,000,000원*1개교 =

9,000 직급보조비 : 9,000,000원*1개교 =

2.사립학교 직원보수 355,205

1.기본급 211,009

211,009 기본급 : 211,009,000원*1개교 =

2.정액수당 60,545

19,115 정근수당 : 13,715,000원*1개교 =

장기근속수당가산금 : 4,680,000원*1개교

=

장기근속수당추가가산금 : 720,000*1개교

=

16,850 성과상여금 : 16,850,000원*1개교 =

5,500 대우공무원수당 : 5,500,000원*1개교 =

960 가족수당 : 960,000원*1개교 =

16,320
정액분,초과근무수당 : 16,320,000원*1개

교 =

1,800 학교운영지원수당 : 1,800,000원*1개교 =

3.법정부담금 40,440

40,440 연금부담금 : 27,000,000원*1개교 =

재해보상부담금 : 1,440,000원*1개교 =

건강보험부담금 : 12,000,000원*1개교 =

4.실비변상 43,211

8,400 정액급식비 : 8,400,000원*1개교 =

21,605 명절휴가비 : 21,605,000원*1개교 =

2,566 연가보상비 : 2,566,000원*1개교 =

10,640 직급보조비 : 10,640,000원*1개교 =

2.기타 교직원보수 841,852

1.교직원대체인건비 841,852

1.기간제교원인건비 822,400

750,400 인건비 : 747,900,000원*1개교 =

시간강사인건비 : 2,500,000원*1개교 =

101 전북특별자치도교육청 원광중학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 72,336 -336 72,000,000

- 19,452

1.기간제근로자인건비 - 17,741 17,741,000

2.기간제근로자법정부담금 - 1,711 1,711,000

3,100 -

3,100 -

2,500 -

1.일반수용비 2,500 - 800,000

200,000

1,500,000

600 -

1.일반수용비 600 - 600,000

510,733 114,767

208,311 86,112

208,311 86,112

158,388 98,949

1.급식용식재료비 158,388 98,949 257,337,000

49,723 -12,637

1.일반수용비 22,700 -5,465 3,500,000

185,000

3,000,000

50,000

8,400,000

1,500,000

600,000

2.전기요금 6,200 -2,269 3,931,000

3.상하수도료 1,923 -923 1,000,000

4.연료비 18,000 -4,000 14,000,000

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

72,000 기관부담금 : 6,000,000원*12월 =

2.교원대체인건비 19,452

17,741 행정대체 인건비 : 17,740,520월*1개교 =

1,711 행정대체 기관부담금 : 285,140원*6월 =

3.교직원 복지 및 역량강화 3,100

1.교직원역량강화 3,100

1.직무연수 2,500

2,500 사무직원 직무연수 : 800,000원*1교 =

영양사 직무연수 : 200,000원*1교 =

교사 직무연수 : 50,000원*30명

2.기타 역량강화 지원 600

600 교직원특강 : 300,000원*2회

2.학생복지/교육격차 해소 625,500

1.급식 관리 294,423

1.학교급식운영 294,423

4.대체인건비 257,337

257,337 식품비 : 257,337,000원*1회 =

5.급식운영비 37,086

17,235
음식물폐기물 위탁처리비 : 350,000원*10

월=

위생교육비 : 185,000원*1회 =

소규모 수선비 : 750,000원*4회 =

검사비및수수료 : 50,000원*1회 =

사무용품및소모품구입비 : 1,400,000원*6

월 =

조리실무사 피복비 : 750,000원*2회 =

식기세척기 스케일링 작업비 : 600,000원

*1회 =

3,931 전기요금 : 3,931,000원*1교 =

1,000 상하수도료 : 100,000원*10월 =

14,000 가스비 : 1,400,000원*10월 =

102 전북특별자치도교육청 원광중학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 50 - 50,000

6.여비 800 - 800,000

7.교직원복지비 50 20 70,000

200 -200

1.기간제근로자인건비 200 -200

26,678 4,335

12,488 2,286

4,943 1,521

1.학생복지비 4,943 1,521 5,100,000

735,000

429,000

200,000

5,745 765

1.일반수용비 1,025 375 900,000

300,000

200,000

2.학생복지비 4,720 390 250,000

1,260,000

3,600,000

1,800 -

1.일반수용비 1,800 - 1,800,000

14,190 2,049

3,240 107

1.일반수용비 3,240 107 2,607,000

300,000

440,000

1,000 -

1.일반수용비 1,000 0 1,000,000

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

50 보험료(가스, 생산물) : 25,000원*2회 =

800 관내외출장여비 : 50,000원*16회 =

70 건강진단비 : 5,000원*7명*2회 =

6.비조리교급식비 -

-

2.보건관리 31,013

1.학생및교직원보건안전관리 14,774

1.학생건강검사 6,464

6,464
학생건강검사(1학년) : 30,000원*170명*1

회 =

비만학생검사(1학년) : 21,000원*35명*1

회 =

학생소변검사(2,3학년) : 1,300원*330명

*1회 =

학생정서행동특성검사 : 200,000원*1회 =

2.보건실운영 6,510

1,400
교직원심폐소생술교육 : 20,000원*45명*1

회 =

교직원성폭력예방교육 : 300,000원*1회 =

교직원결핵검진 : 200,000원*1회 =

5,110 보건실운영비 : 50,000원*5회 =

학생성폭력예방교육 : 70,000원*18학급*1

회 =

보건실의약품구입비 : 100,000원*18학급

*2회 =

3.산업안전보건법적수행업무용

역(경상)
1,800

1,800
산업안전보건법적수행업무용역 :

1,800,000원*1교 =

2.학교환경위생관리 16,239

1.먹는물관리 3,347

3,347 정수기유지보수 : 2,607,000원*1교=

수질검사료 : 150,000*2회*1교 =

저수조청소료 : 110,000원*4회=

2.공기질관리 1,000

1,000 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,450 290

1.일반수용비 1,450 290 1,740,000

8,500 500

1.일반수용비 8,500 -3,035 5,465,000

2.전기요금 - 3,535 3,535,000

- 1,152

1.일반수용비 - 1,152 1,152,000

275,744 24,320

275,744 24,320

8,224 -

1.일반수용비 720 - 720,000

2.교육운영비 7,504 - 7,504,000

267,520 24,320

1.교육운영비 267,520 24,320 291,840,000

257,153 101,221

124,592 55,179

75,008 -2,900

200 -

1.교육운영비 200 - 200,000

4,000 -4,000

1.기타수당 4,000 -4,000

700 -700

1.교육운영비 700 -700

1,500 -500

1.운영수당 - 1,000 1,000,000

2.교육운영비 1,500 -1,500

9,000 -3,500

1.교육운영비 9,000 -3,500 5,500,000

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

3.어린이활동공간관리 1,740

1,740 교내방역소독 : 290,000원*6회 =

4.공기청정기운영비지원(경상) 9,000

5,465
공기청정기운영비(경상) : 5,464,800원*1

교 =

3,535
공기청정기 전기요금(경상) : 3,535,000

원*1교 =

5.공기청정기임대료 1,152

1,152 공기청정기임대료 : 1,152,000원*1교 =

3.학생복지 300,064

2.학생복지운영 300,064

1.졸업앨범제작 8,224

720
졸업앨범제작(학교보관용) : 60,000원*12

부

7,504 졸업앨범제작 : 7,504,000원 * 1개교=

2.통학차량(임차)운영 291,840

291,840 전세버스비 : 29,184,000원*10회 =

3.기본적 교육활동 358,374

1.교과 활동 179,771

1.교과활동지원 72,108

1.학습준비물구입 200

200 학습준비물구입 : 200,000원*1교

2.보결수업관리 -

-

3.보충과정운영 -

-

4.학교민주시민교육운영지원(경

상)
1,000

1,000 강사비 : 250,000원*4회 =

-

5.두드림학교운영비(경상) 5,500

5,500
프로그램비,간식비,기타소모품비 등 :

5,500,000원*1교 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,500 -500

1.교육운영비 1,500 -500 1,000,000

1,108 300

1.일반업무추진비 1,108 300 704,000

704,000

57,000 -

1.일반수용비 - 11,500 5,000,000

5,000,000

1,500,000

2.운영수당 - 8,992 3,960,000

5,032,000

3.여비 - 2,000 2,000,000

4.교육운영비 51,300 -21,900 6,000,000

3,000,000

4,000,000

8,000,000

5,400,000

3,000,000

5.목적사업업무추진비 5,700 -592 5,108,000

- 6,000

1.교육운영비 - 6,000 6,000,000

300 -

300 -

1.교육운영비 300 - 300,000

7,500 13,000

500 -

1.교육운영비 500 - 500,000

7,000 3,000

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

6.기후변화교육운영비(경상) 1,000

1,000
체험프로그램 및 교과교육지원 :

1,000,000원*1교 =

7.교과협의회 1,408

1,408 부서별 협의회 : 11,000원*32명*2회 =

교과별 협의회 : 11,000원*32명*2회 =

8.전북미래학교교육과정운영지

원(경상)
57,000

11,500 전문적학습공동체 : 2,500,000원*2회=

학교특색교육과정(IB,인성교육) :

5,000,000원*1교 =

교육경비 : 1,500,000원*1교 =

8,992
학교특색교육과정(IB,인성교육) :

3,960,000원*1교 =

학생중심활동 운영(자율동아리) : 37,000

원*2시간*68회 =

2,000 연수 여비 등 : 100,000원*20회 =

29,400
에듀테크 및 AI코스웨어 : 50,000원*12개

월*10명 =

전문적학습공동체 : 1,500,000원*2개 =

창의적교육과정운영 : 500,000원*8교과 =

학생중심활동 운영(자율동아리) :

500,000원*16개 =

학생중심활동 운영(학급) : 300,000원*18

학급 =

학생중심활동 운영(학생회) : 15,000*50

명*4회 =

5,108 협의회비 : 5,108,000원*1교 =

15.에듀테크활용콘텐츠지원(경

상)
6,000

6,000 앱구독비(경상) : 1,500,000원*4개 =

2.사회 교과활동 300

1.교과운영 300

300 사회과 운영비 : 150,000원*2회

3.수학 교과활동 20,500

1.교과운영 500

500
수학교과운영비(기자재유지보수) :

500,000원*1회

2.수학중점학교(경상) 10,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,300 2,700 9,000,000

2.목적사업업무추진비 700 300 1,000,000

- 10,000

1.교육운영비 - 2,000 2,000,000

2.비품구입비 - 8,000 8,000,000

21,900 40,000

1,300 -

1.교육운영비 1,300 - 500,000

800,000

600 -

1.학습준비물 600 - 600,000

20,000 -

1.일반수용비 - 400 400,000

2.운영수당 1,000 1,400 2,400,000

3.여비 - 400 400,000

4.교육운영비 12,000 800 4,800,000

4,000,000

1,000,000

3,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 - 1,000,000

6.비품구입비 6,000 -3,000 3,000,000

- 40,000

1.교육운영비 - 1,000 1,000,000

2.시설비 - 2,500 2,500,000

3.비품구입비 - 36,500 30,900,000

5,600,000

4,845 150

4,545 450

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

9,000 수학중점학교 운영 : 9,000,000원*1교 =

1,000
수학중점학교 협의회비 : 1,000,000원*1

교 =

3.수학교육환경개선(경상) 10,000

2,000
학생중심수업수학교구구입 : 2,000,000원

*1교 =

8,000
수학과실재구성(자석칠판, 교탁 등) :

8,000,000원*1교 =

4.과학 교과활동 61,900

1.교과운영 1,300

1,300 과학실 물품 구입 : 100,000원*5회 =

과학활동참가운영비 : 200,000원*4회 =

2.학습준비물지원 600

600 실험실습 재료비 : 200,000원*3회 =

3.과학중점학교(경상) 20,000

400 교사연수비 : 200,000원*2회 =

2,400 강사비 : 2,400,000원*1교 =

400 인솔교사여비 : 200,000원*2회 =

12,800
재료비 및 도서구입비, 인쇄물 제작 등 :

2,400,000원*2회 =

입장료, 참가비, 차량비 등 : 4,000,000

원*1교 =

간식비 : 200,000원*5회 =

프로그램행사비 : 3,000,000원*1교 =

1,000 협의회비 : 200,000원*5회 =

3,000
교구 및 기자재 구입 : 3,000,000원*1회

=

4.지능형과학실(경상) 40,000

1,000
안전설비 및 기타소모품 : 250,000원*4개

=

2,500
지능형과학실시설공사(경상) : 2,500,000

원*1교=

36,500
과학실기본기자재구입 : 3,090,000원*10

개 =

첨단과학 기자재구입 : 800,000원*7개 =

5.체육 교과활동 4,995

1.교과운영 4,995
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 - 1,200 1,200,000

2.교육운영비 3,945 -150 1,420,000

800,000

1,000,000

575,000

3.비품구입비 600 -600

300 -300

1.기간제교원법정부담금 300 -300

2,300 3,800

700 -

1.교육운영비 700 - 400,000

300,000

1,600 -200

1.일반수용비 200 -200

2.교육운영비 1,400 0 1,400,000

- 4,000

1.운영수당 - 1,100 300,000

800,000

2.교육운영비 - 2,900 1,100,000

500,000

300,000

400,000

600,000

1,505 -5

1,505 -5

1.교육운영비 1,505 -5 540,000

300,000

360,000

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1,200 체육교사피복비 : 400,000원*3명 =

3,795 체육대회 시상비 : 1,420,000원*1회 =

체육대회 준비비 : 800,000원*1교 =

배드민턴 라켓 : 100,000원*10개 =

셔틀콕 : 23,000원*25개 =

-

2.스포츠강사인건비 -

-

6.예술 교과활동 6,100

1.음악 교과운영 700

700 음악과 피아노 조율비 : 200,000원*2회 =

음악과 수리비 및 소모품 구입비 :

300,000원*1교 =

2.미술 교과운영 1,400

-

1,400
미술과운영비(재료구입비) : 1,400,000원

*1교 =

5.학교예술교육활성화지원(경

상)
4,000

1,100 미술 강사비(경상) : 300,000원*1회 =

악기연주강사비(경상) : 800,000원*1회 =

2,900 미술재료비(경상) : 110,000원*10회 =

악기연주악기수리비(경상) : 250,000원*2

회 =

악기연주소모품비(경상) : 150,000원*2회

=

악기연주 식비,간식비(경상) : 200,000원

*2회 =

미술 식비,간식비(경상) : 150,000*4회 =

7.외국어 교과활동 1,500

1.교과운영 1,500

1,500
수업중돌발퀴즈상품구입 : 15,000원*18반

*2학기 =

영어과운영비(교구구입등) : 50,000*3명

*2회 =

영어교수학습자료 및 도서구매 :

20,000*3명*6권 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

300,000

11,234 1,134

10,100 -

1.교육운영비 10,100 - 600,000

1,000,000

4,000,000

500,000

3,000,000

1,000,000

1,134 1,134

1.교육운영비 1,134 1,134 2,268,000

114,865 51,588

41,840 10,406

4,230 -

1.여비 240 - 240,000

2.교육운영비 3,990 - 500,000

400,000

200,000

400,000

2,250,000

240,000

6,800 -

1.교육운영비 6,500 0 1,500,000

2,500,000

2,500,000

2.일반업무추진비 300 - 300,000

4,800 600

1.교육운영비 4,800 600 1,800,000

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

영어대회시상품 : 20,000*15명*1회 =

8.선택 교과활동 12,368

1.인성교육실활동 10,100

10,100 공동생일잔치운영비 : 600,000원*1교

예절인인증식운영비 : 1,000,000원*1교=

인성진로프로그램 활동비 : 4,000,000원

*1교=

인성진로실 소모품 구입비 : 500,000원*1

교

한걸음성장,성찰,행복프로그램 활동비 :

3,000,000원*1교

지구살리기 활동비(법인) : 1,000,000원

*1교

2.가정과 운영비 2,268

2,268
기술가정 실습비 : 7,000원*27명*6반*2회

=

2.창의적 체험활동 166,453

1.자율·자치활동 52,246

1.학생회활동지원 4,230

240 리더십 인솔교사 경비 : 40,000원*6명

3,990 학생자치실 운영 : 250,000원*2회

학생회 선거 중식, 간식 : 10,000원*40명

학생회선거 물품구입 : 200,000원*1회

리더십캠프 차량비 : 400,000원*1회

리더십캠프 참가비 : 45,000원*50명

리더십캠프 간식비 : 3,000원*40명*2회

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
6,800

6,500
부송골축제운영비(홍보물제작및 재료구입

등) : 1,500,000원*1교=

부송골축제운영비(부스운영재료지원) :

2,500,000원*1교

부송골축제운영비(무대설치경비) :

2,500,000원*1교=

300
부송골축제운영비(업무추진 평가회비) :

10,000원*15명*2회

3.학급교육활동경비 5,400

5,400
1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급*1회 =

108 전북특별자치도교육청 원광중학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,800,000

1,800,000

9,860 950

1.교육운영비 9,860 950 5,238,000

1,512,000

180,000

450,000

400,000

200,000

2,500,000

330,000

16,150 4,536

1.교육운영비 16,150 4,536 12,000,000

4,186,000

4,500,000

- 4,320

1.교육운영비 - 4,320 4,320,000

66,525 27,112

66,525 -66,525

1.여비 2,400 -2,400

2.교육운영비 64,125 -64,125

- 10,500

1.교육운영비 - 10,500 10,500,000

- 83,137

1.여비 - 2,640 2,640,000

2.교육운영비 - 80,497 80,497,000

3,000 300

2,000 300

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급*1회 =

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급*1회 =

4.영자신문제작 10,810

10,810 인성노트제작 : 9,700원*540부 =

가족공동유무념 제작비 : 350원*540매*8

월 =

귀공자우수학급실천 시상품 : 30,000원*6

학급*1회

자랑스러운원광인상시상품 : 45,000원*10

회

인성교육우수지도자상 : 200,000원*2명

인성우수학생시상 : 50,000원*4명

인성교육우수활동학생문화기행 : 500,000

원*5명 =

자랑스러운 원광인 배너제작 : 33,000원

*10회

5.예절교육 20,686

20,686 1학년예절교육비 : 75,000원*160명*1회 =

2학년예절교육비 : 26,000원*161명*1회 =

3학년예절교육비 : 30,000원*150명 =

6.따뜻한학급문화조성사업운영

비(경상)
4,320

4,320 학급별 행사비 : 240,000원*18학급 =

2.현장체험학습활동 93,637

1.현장학습 -

-

-

3.3학년 현장체험학습 10,500

10,500
3학년현장체험학습비 : 10,500,000원*1교

=

4.2학년테마식현장체험학습비 83,137

2,640 2학년_인솔교사여비 : 330,000*8명*1회 =

80,497
2학년_차량비 및 기타 : 80,497,000원*1

교 =

3.동아리활동 3,300

1.동아리활동 2,300
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 - 300 300,000

2.교육운영비 2,000 - 2,000,000

1,000 -

1.교육운영비 1,000 - 500,000

500,000

2,000 200

1,500 500

1.교육운영비 1,500 500 2,000,000

500 -300

1.운영수당 250 -250

2.교육운영비 250 -50 200,000

1,500 13,570

1,500 300

1.교육운영비 1,500 300 1,800,000

- 2,250

1.교육운영비 - 2,250 2,250,000

- 11,020

1.교육운영비 - 11,020 11,020,000

17,696 -5,546

17,696 -5,546

6,290 5,860

1.운영수당 - 2,500 2,500,000

2.교육운영비 5,690 3,510 1,500,000

3,650,000

1,250,000

2,800,000

3.목적사업업무추진비 600 -150 450,000

1,200 -1,200

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

300 창체활동 강사비 : 300,000원*1회 =

2,000 동아리활동지원비 : 2,000,000원*1교

2.락밴드 동아리 1,000

1,000
장비수리 및 소모품 구입 : 500,000원*1

교

여름캠프 장비임대료 : 500,000원*1교

4.봉사활동 2,200

1.청소용품 2,000

2,000 청소용품구입 : 2,000,000원*1교 =

2.적응봉사활동 200

-

200 활동비 : 200,000원*1교 =

5.진로활동 15,070

1.진로체험활동 1,800

1,800
자기개발시기교육활동 : 300,000원*6학급

=

2.중3진로연계교육운영지원(경

상)
2,250

2,250
진로주간교육활동(경상) : 375,000원*6학

급 =

3.진로체험프로그램운영지원(경

상)
11,020

11,020
진로체험프로그램운영비 : 11,020,000원

*1교 =

3.자유학기(년) 활동 12,150

1.자유학기활동 12,150

1.자유학기제 운영지원(경상) 12,150

2,500 진로탐색강사비 : 2,500,000원*1교 =

9,200 수업재료비 : 250,000원*6반 =

고사기간활동비(체험비포함) : 3,650,000

원*1교 =

진로탐색체험비 : 1,250,000원*1교 =

주제선택수업재료비 : 280,000원*10회 =

450 연수 및 협의회비 : 450,000원*1교 =

2.주제선택경상) -
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 -1,200

10,006 -10,006

1.교육운영비 10,006 -10,006

200 -200

1.교육운영비 200 -200

48,962 -5,546

6,500 -

6,500 -

6,500 -

1.운영수당 4,500 500 5,000,000

2.교육운영비 1,500 - 1,500,000

3.기간제교원법정부담금 500 -500

19,052 -6,700

19,052 -6,700

11,412 -5,912

1.도서구입비 11,412 -5,912 5,500,000

1,582 -

1.교육운영비 1,582 - 300,000

282,000

1,000,000

2,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 -2,000

3,800 -300

1.일반수용비 3,800 -2,300 1,500,000

2.교육운영비 - 2,000 2,000,000

258 12

1.일반수용비 258 12 270,000

- 1,500

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

-

3.예술,체육활동(경상) -

-

4.동아리활동(경상) -

-

4.선택적 교육활동 43,416

1.방과후학교 운영 6,500

1.방과후학교운영 6,500

1.방과후행정실무사인건비 6,500

5,000 강사비 : 5,000,000원*1교 =

1,500 재료구입비 : 1,500,000원*1교 =

-

2.독서활동 12,352

1.독서활동운영 12,352

1.도서구입 5,500

5,500
학생및교직원도서구입 : 5,500,000원*1교

=

2.도서관운영 1,582

1,582 정기간행물구독료 : 300,000원*1회

교과용도서분배경비지원비 : 282,000원*1

회

도서관운영비 : 1,000,000원*1회

3.동아리활동(경상) -

-

4.학교도서관자원봉사자운영(경

상)
3,500

1,500
학부모자원봉사자실비지원 : 1,500,000원

*1교=

2,000
학생독서동아리운영비지원 : 500,000원*4

회 =

5.교과서도서지원비(경상) 270

270 교과서도서지원 : 270,000원*1회 =

7.독서인문교육활성화지원(경

상)
1,500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 - 1,500 1,500,000

23,410 1,154

23,410 1,154

23,410 1,154

1.교육운영비 23,410 1,154 7,549,000

3,300,000

1,770,000

2,500,000

2,500,000

2,500,000

2,915,000

1,530,000

89,775 201,358

63,635 2,114

63,635 2,114

46,880 54

1.공무직인건비 41,530 404 24,792,000

300,000

1,686,000

6,112,000

3,314,000

1,080,000

1,800,000

1,000,000

1,850,000

2.맞춤형복지비 1,000 -350 650,000

3.공무직법정부담금 4,350 - 4,350,000

2,500 -500

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1,500
독서인문교육활성화지원 : 1,500,000원*1

교 =

3.교기육성 24,564

1.교기운영 24,564

1.유도부운영 24,564

24,564
유도복 구입비(청,백색) : 7,549,000원*1

교 =

단체복 구입비(동,하복) : 3,300,000원*1

교 =

소년체전 선발전 : 1,770,000원*1교 =

춘계 초중고등학교 유도연맹전 :

2,500,000원*1교 =

청풍기 전국유도대회 : 2,500,000원*1교

=

양구 평화컵 전국유도대회 : 2,500,000원

*1교 =

제주컵유도대회 : 2,915,000원*1교 =

교통비 : 1,530,000 *1교=

5.교육활동 지원 291,133

1.교무업무 운영 65,749

1.교무학사운영 65,749

1.교무학사운영 46,934

41,934 연봉 : 2,066,000원*12월 =

초과근무수당 : 300,000원*1회 =

연차수당 : 1,686,000원*1회 =

장기근속수당 : 6,112,000원*1교 =

퇴직(적립)금 : 3,314,000원*1회 =

가족수당 : 90,000원*12월 =

급식비 : 150,000원*12월 =

정기상여금 : 500,000원*2월 =

명절휴가비 : 925,000원*2월 =

650 맞춤형복지비 : 650,000원*1회 =

4,350 4대보험부담금 : 362,500원*12회 =

2.교육활동홍보 2,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 -500 1,500,000

500,000

7,100 -640

1.교육운영비 7,100 -640 3,960,000

1,000,000

1,500,000

2,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 2,000,000

1,000,000

1,155 -

1.교육운영비 1,155 - 1,155,000

4,000 1,000

1.운영수당 4,000 1,000 5,000,000

- 1,200

1.기타공공요금 - 1,200 1,200,000

9,300 10,780

5,360 488

2,360 -12

1.교육운영비 2,360 -12 300,000

1,748,000

300,000

3,000 -500

1.교육운영비 3,000 -700 1,400,000

800,000

100,000

2.비품구입비 - 200 200,000

- 1,000

1.교육운영비 - 1,000 1,000,000

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2,000
교무수첩,출석부,상장용지 등 :

1,500,000원*1교

교육계획서,게시판 등 : 500,000원*1교 =

3.입학식및졸업식 6,460

6,460 원창 소식지 : 1,980,000원*2회 =

학교홍보광고게재료 : 1,000,000원 * 1교

=

홍보영상제작비 : 1,500,000원 * 1교=

4.교육과정평가 3,000

3,000
입학식,졸업식 등 행사진행비 :

2,000,000원*1교

세탁비(졸업식가운 등) : 1,000,000원*1

교 =

5.입학전형 1,155

1,155 성적처리용품구입 : 385,000원*3회

6.보결수당 5,000

5,000 보결수당 : 5,000,000원*1교 =

7.교원안심서비스지원(경상) 1,200

1,200
교원안심서비스지원(경상) : 1,200,000원

*1교 =

2.생활지도운영 20,080

1.학생생활상담지도 5,848

1.상담실운영비 2,348

2,348 집단상담프로그램운영 : 300,000원*1교

심리검사프로그램운영 : 1,748,000원*1교

=

교육공동체프로그램운영 : 300,000원*1교

2.위(Wee) 클래스 운영(경상) 2,500

2,300
관계개선프로그램운영 : 1,400,000원*1교

=

사제동행프로그램운영 : 800,000원*1교

Wee 클래스 간식운영 : 100,000원*1교 =

200 Wee 클래스 비품구입 : 200,000원*1교 =

3.마음치유,생명지킴 운영(경

상)
1,000

1,000
마음,생명 사랑 프로그램운영 :

1,000,000*1교 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

790 8,542

790 100

1.교육운영비 240 60 300,000

2.일반업무추진비 550 40 350,000

240,000

- 6,720

1.일반수용비 - 6,720 6,720,000

- 1,622

1.교육운영비 - 1,622 1,622,000

- 100

1.비품구입비 - 100 100,000

3,150 1,750

3,150 250

1.일반수용비 3,150 250 3,400,000

- 1,500

1.교육운영비 - 1,500 1,500,000

16,840 -3,680

16,840 -3,680

16,840 -3,680

1.일반수용비 11,440 -3,408 3,432,000

1,000,000

3,600,000

2.교육운영비 5,400 -272 1,728,000

400,000

1,000,000

2,000,000

- 192,144

- 192,144

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2.학교폭력예방 9,332

1.학교폭력전담기구 890

300
학교폭력예방상담 간식비 : 300,000원*1

교 =

590
학교폭력전담기구 식비 : 350,000원*1교

=

학교폭력전담기구 수당 : 30,000원*4회*2

명

2.학교안전지킴이운영비(경상) 6,720

6,720
학교안전지킴이 봉사료 : 6,720,000원*1

교 =

3.학교폭력예방교육운영지원(경

상)
1,622

1,622
자율적학교폭력예방활동 : 1,622,000원*1

교 =

4.불법촬영카메라 탐지지원(경

상)
100

100
불법촬영카메라탐지지원(경상) : 100,000

원*1교 =

3.학생안전교육 4,900

1.소방훈련 3,400

3,400 안전체험비 : 3,400,000원*1교 =

2.학교교통안전지도반운영비(목

적)
1,500

1,500
학교교통안전지도반운영비(목적) :

1,500,000원*1교 =

3.학습지원실 운영 13,160

1.정보화실운영 13,160

1.학교정보화지원 13,160

8,032
정보화기기유지보수비 : 3,432,000원*1교

=

학내망관리 : 1,000,000원*1교 =

정보화기기구입비 : 3,600,000원*1교 =

5,128 컴퓨터소모품구입 : 1,728,000 =

쿨알림톡사용료 : 400,000원*1교 =

쿨메신저사용료 : 1,000,000원*1교 =

방송장비 소모품 및 유지보수 :

2,000,000원*1교 =

4.교육여건 개선 192,144

1.교육환경개선 192,144
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

- 10,000

1.비품구입비 - 10,000 10,000,000

- 38,144

1.비품구입비 - 38,144 38,144,000

- 144,000

1.비품구입비 - 144,000 144,000,000

223,453 42,118

56,432 3,756

56,432 3,756

7,922 2,366

1.여비 2,400 1,600 4,000,000

2.일반업무추진비 5,522 766 3,288,000

300,000

300,000

2,400,000

31,710 -110

1.일반수용비 25,750 50 1,000,000

1,000,000

300,000

2,850,000

6,000,000

5,000,000

9,650,000

2.기타공공요금 1,000 0 1,000,000

3.여비 4,200 -200 4,000,000

4.일반업무추진비 760 40 300,000

500,000

16,400 1,600

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

7.스마트칠판 및 칠판장 구입비

(경상)
10,000

10,000
스마트필판 및 칠판장 구입(경상) :

10,000,000원*1교=

8.학교급식기구및시설확충비(목

적)
38,144

38,144
급식기구및시설확충(목적) : 38,144,000

원*1교 =

9.영상시스템 구축사업(목적) 144,000

144,000
영상시스템구축사업(목적) : 144,000,000

원*1교 =

6.학교 일반운영 265,571

1.학교기관 운영 60,188

1.부서기본운영 60,188

1.교장실운영 10,288

4,000 관내외출장여비 : 4,000,000원 * 1개교=

6,288 직책급업무추진비 : 274,000원*12회 =

접대용다과 구입 : 300,000원*1교 =

교직원경조사비 : 300,000원*1교 =

교직원간담회 : 2,400,000원*1교 =

2.행정실운영 31,600

25,800 간행물구독료 : 250,000원*4회

퇴직적립금 운용수수료 : 1,000,000원*1

교

세탁비 : 150,000원*2회 =

기타사용료및수수료(조달,급식,CMS등) :

2,850,000원*1교

인쇄용품구입(토너, 복사용지등) :

600,000원*10월 =

사무용품및기타소모품구입 : 500,000원

*10월 =

인쇄기및 복사기 임대료 : 9,650,000원*1

교 =

1,000 각종보증보험료 : 1,000,000원 * 1개교=

4,000 관내외출장여비 : 4,000,000원*1교 =

800 행정실다류구입 : 300,000원*1교 =

행정실협의회 : 500,000원*1교 =

3.교무부운영 18,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 - 200,000

2.여비 14,500 1,500 16,000,000

3.일반업무추진비 1,700 100 500,000

1,300,000

300 -

1.일반수용비 300 - 300,000

100 -100

1.비품구입비 100 -100

162,921 39,162

162,921 39,162

59,667 15,066

1.전기요금 44,567 15,566 60,133,000

2.상하수도료 4,000 -1,000 3,000,000

3.기타공공요금 11,100 500 300,000

1,800,000

9,500,000

17,810 140

1.일반수용비 17,810 140 3,960,000

2,280,000

9,710,000

2,000,000

35,876 16,624

1.일반수용비 35,876 16,624 20,000,000

23,000,000

1,000,000

1,000,000

3,000,000

4,500,000

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

200 사무용품구입비 : 200,000원*1교

16,000 관내외출장여비 : 16,000,000원 * 1개교=

1,800 학교자치협의회 : 500,000원*1교 =

교무실다류구입 : 1,300,000원*1교 =

4.학생부운영 300

300 운영물품구입 : 150,000원*2회

5.불법촬영카메라탐지지원(경

상)
-

-

2.시설 장비 유지 202,083

1.학교시설장비유지 202,083

1.공공요금및제세공과금 74,733

60,133 전기요금 : 60,133,000원*1교 =

3,000 상하수도요금 : 3,000,000원 * 1개교=

11,600 우편요금 : 300,000원 * 1개교=

학교재해복구공제회비 : 1,800,000원*1교

=

인터넷통신비,전화요금 : 9,500,000원 *

1개교=

2.시설관리용역 17,950

17,950 전기안전관리수수료 : 330,000원*12월=

소방시설관리용역비 : 2,280,000원*1교

수목관리용역비 : 4,855,000*2회 =

시설물및가스정기안전점검수수료 :

2,000,000원*1회=

3.시설일반관리 52,500

52,500 시설소모품구입 : 20,000,000원*1교 =

소규모수선비 : 23,000,000원*1교 =

급식소 소모품 구입비 : 1,000,000원*1교

=

급식소 소규모 수선비 : 1,000,000원*1교

=

급식소 후드청소비 : 3,000,000원*1교 =

폐기물처리비 : 4,500,000원*1교 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

34,384 1,778

1.공무직인건비 30,982 1,260 24,792,000

1,800,000

1,850,000

1,300,000

2,500,000

2.일반수용비 1,500 500 2,000,000

3.공무직법정부담금 1,902 18 1,920,000

2,800 4,200

1.일반수용비 2,800 4,200 7,000,000

5,784 -

1.일반수용비 5,784 - 5,784,000

6,600 300

1.일반수용비 6,600 300 6,900,000

- 1,054

1.비품구입비 - 1,054 1,054,000

4,100 -800

1,000 -

1,000 -

1.일반업무추진비 1,000 - 1,000,000

3,100 -800

800 -200

1.일반수용비 800 -200 600,000

800 -600

1.일반업무추진비 800 -600 200,000

1,500 -

1.일반수용비 1,500 - 1,500,000

5,000 -

2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

4.화장실관리 36,162

32,242 기본급 : 2,066,000원*12월 =

급식비 : 150,000원*12월 =

명절휴가비 : 925,000원*2월 =

연차수당 : 1,300,000원*1회 =

퇴직적립금 : 2,500,000원*1회 =

2,000 화장실소모품구입 : 2,000,000원*1교 =

1,920 4대보험부담금 : 160,000원*12월 =

5.체육관관리 7,000

7,000 냉난방 LPG가스비 : 7,000,000원*1교 =

6.당직관리 5,784

5,784
무인기계경비용역료 : 5,784,000원 * 1개

교=

7.노인사회활동지원사업 6,900

6,900
노인사회활동지원사업 : 690,000원*10회

=

8.학교체육시설개방지원금(경

상)
1,054

1,054
학교체육시설개방지원금(경상) :

1,054,000원*1교 =

3.학교운영 협력 3,300

1.학교운영위원회운영 1,000

1.학교운영위원회운영 1,000

1,000 협의회비 : 100,000원*10명*1교 =

2.학부모협력 2,300

1.학부모회운영 600

600
학부모총회및상담운영비 : 600,000원*1교

=

2.학부모교육 200

200
학부모상담 다과비(교무부) : 200,000원

*1교 =

3.학부모학교참여활성화(경상) 1,500

1,500
학부모학교참여활성화 경비 : 1,500,000

원*1교 =

8.학교 재무활동 5,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5,000 -

5,000 -

5,000 -

1.예비비 5,000 - 5,000,000

4,000,869 790,157

5,000 예비비 : 5,000,000원*1교 =

세출합계 4,791,026
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.예비비 5,000

1.예비비 5,000

1.예비비 5,000


